Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ

Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Pessoal

Edital no 214 de 18 de março de 2022

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, resolve, em conformidade com as Resoluções no 11/2020 e no 8/2021, reabrir o

período de inscrição do Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital UFRJ no 48, de 27 de janeiro

de 2022, publicado no Diário Oficial da União no 22, de 1 de fevereiro de 2022, exclusivamente para

as opções de vagas constantes nos Anexos I e II deste edital, em conformidade com instituído nos

itens a seguir.

1. As solicitações de inscrições serão efetuadas unicamente via Internet e exclusivamente por meio

do sítio eletrônico https://concursos.pr4.ufrj.br, no período compreendido entre as 10 horas do dia 22

de março de 2022 e as 23 horas e 59 minutos do dia 24 de março de 2022, considerando-se o horário

oficial de Brasília.

2. Os interessados em realizar inscrição para o presente processo seletivo simplificado, destinado à

contratação de professores substitutos para atender à necessidade temporária de excepcional interesse

público, tomar ciência e atender ao disposto no Edital UFRJ no 48, de 27 de janeiro de 2022, publicado

no Diário Oficial da União no 22, de 1 de fevereiro de 2022, diponível em:

https://concursos.pr4.ufrj.br.

DENISE PIRES DE CARVALHO

https://concursos.pr4.ufrj.br/
https://concursos.pr4.ufrj.br/

Edital UFRJ nº 214, de 18 de março de 2022

Anexo I – Quadro de Opções de Vaga – municipío de Macaé - RJ

Prazo de contratação para todas as opções de vaga: 14/01/2023

Carga horária semanal: 20 horas

Centro
Unidade

Acadêmica
Departamento Setor

No total

de

vagas

No de vagas

reservadas

Decreto

Federal nº

9508/2018

No de vagas

reservadas

Lei Federal nº

12.990/2014

No de vagas

para Ampla

Concorrência

Meio para

comunicação com o

Departamento /

Setor ou Área

Modalidade do

Processo Seletivo

Simplificado

Código de

vaga

Campus Macaé
Campus

Macaé

Coordenação Geral
do curso de

Medicina

Medicina de Família 1 0 0 1
concursos.medicina@

macae.ufrj.br
Remoto MC-003

Campus Macaé
Campus

Macaé

Coordenação Geral
do curso de

Medicina

Saúde do Adulto II / Clínica Médica 3 0 1 2
concursos.medicina@

macae.ufrj.br

Remoto MC-004

Campus Macaé
Campus

Macaé

Coordenação Geral

do curso de
Medicina

Medicina - Cirurgia Geral 1 0 1 0
concursos.medicina@

macae.ufrj.br

Remoto MC-007

Obs.: No caso das vagas reservadas a candidatos com deficiência e das vagas reservadas a candidatos autodeclarados negros, se não houver candidatos inscritos ou se houver candidatos inscritos e não aprovadoas, as vagas serão
automaticamente revertidas para candidatos inscritos na Ampla Concorrência.

Edital UFRJ nº 214, de 18 de março de 2022

Anexo II – Quadro de Opções de Vaga – municipío do Rio de Janeiro - RJ

Prazo de contratação para todas as opções de vaga: 14/01/2023

Carga horária semanal: 20 horas

CCS
Faculdade de

Medicina
Clínica Médica Cardiologia 1 0 0 1 depclinmed@medicina.ufrj.br Presencial RJ-021

CCS
Faculdade de

Medicina

Departamento

de Clínica
Médica

Tisiopneumologia  3 0 1 2 depclinmed@medicina.ufrj.br Remoto RJ-025

CFCH
Instituto de
História

Instituto de
História

História da América Colonial  1 0 0 1 concursoamerica@gmail.com Remoto RJ-059

CLA
Escola de

Belas Artes

Departamento
de História e

Teoria da Arte

(BAH)

Arte na América Latina 1 0 0 1 bah@eba.ufrj.br Remoto RJ-072

Obs.: No caso das vagas reservadas a candidatos com deficiência e das vagas reservadas a candidatos autodeclarados negros, se não houver candidatos inscritos ou se houver candidatos inscritos e não aprovadoas, as vagas serão

automaticamente revertidas para candidatos inscritos na Ampla Concorrência.

mailto:concursos.medicina@macae.ufrj.br
mailto:concursos.medicina@macae.ufrj.br
mailto:concursos.medicina@macae.ufrj.br
mailto:concursos.medicina@macae.ufrj.br